
R O M Â N I A                                                                                    

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                                                                                                                                               

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA        

    

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea documentației tehnice de dezmebrare a imobilului extravilan, înscris în CF 

26569, cr. Cad. 26569, extrabvilan, Nimigea de Jos 

 

 Consiliul local al comunei Nimigea, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 

30/05/2025, în prezenta unui număr de: 15 consilieri din totalul de 15 consilieri 

 

 Având in vedere: 

- Referatul de aprobare nr.105/30.05.2025 la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul 

comunei Nimigea privind aprobarea documentației tehnice de dezmebrare a imobilului 

extravilan, înscris în CF 26569, cr. Cad. 26569, extrabvilan, Nimigea de Jos; 

- art. 25 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 879 alin. (2) din Codul civil – Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 269 din Codul de procedură civilă – Legea 134/2010 și ale art. 8 din legea nr. 

36/1995, privind notarii publici și activitatea notarială 

Raportul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, administrarea 

domeniului public si privat al comunei, înregistrat sub nr. 106/30.05.2025 

Raportul comisiei pentru administraţie publica locala, juridic, apărarea ordinei publice, 

respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, înregistrat sub nr. 107/30.05.2025 

Raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, protecţia mediului, 

activităţi social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism nr. 108/30.05.2025 

 

în baza art. 123 alin. 1, art. 139 alin. 1, alin. 2,  196 alin. 1, lit.  a, art. 243 alin. 1 lit. a 

din Ordonanţă de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

  

 Art. 1 – Se aprobă documentația tehnică de dezmebrare a imobilului extravilan, înscris în 

CF 26569, cr. Cad. 26569, extrabvilan, Nimigea de Jos, conform documentației cadastrale, care 

face parte integrată din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 – Imobilul descris mai sus, se va dezmembra în două (2) loturi, astfel: 

 LOT 1: Suprafața de 36230 mp, având categoria de folosință drum și pășune 

LOT 2: Suprafața de 1176 mp categoria de folosință pășune 

Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Nimigea. 

 Art. 4 – Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi 

“împotrivă” si  0 „abţineri”. 



 Art. 5 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 

secretarului cu : 

 Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

  - Instituţia Prefectului Judeţul Bistriţa-Năsăud 

 - Primarul comunei Nimigea 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                     SECRETARUL GENERAL  

                  ROȘIU VIOREL                                                           KERTESZ ROBERT 

   

 

                                                     

Nr. 28 

Din 30/05/2025 

 


